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Abstrakt

Bakalářská práce „Tabakismus a alkoholismus u žáků střední školy“ se zaobírá

problematikou užívání tabákových výrobků a konzumování alkoholu u žáků konkrétní

střední odborné školy a u blízkého okolí žáků. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a empirickou. První část, teoretická, čerpá z odborné literatury a jejím

úkolem je vymezení základních pojmů. Druhá část je empirického charakteru.

Základem praktické části jsou dotazníky, na které odpovídali žáci prvního a čtvrtého

ročníku na vybrané škole v Praze. Závěrem jsou data z těchto dotazníků pečlivě

porovnány a zaznamenány.

Klíčová slova

Alkohol, alkoholismus, kouření, konzumace, mládež, motivace, prevence, student,

škola, závislost, tabakismus, tabák.

Abstract

The Bachelor thesis "Tobaccoism and Alcoholism among High School

Students" deals with the tobacco and alcohol misuse among technical secondary

school students in their surroundings. The thesis is divided into two parts,

a theoretical one and an empirical one. First chapters of the thesis present the

theoretical introduction into the topic. The second part - empirical one - discusses

results of a survey focused on occurance, frequency and motivation of student

behaviour as reflected in a questionnaire. Research sample included the first and the

fourth school-year students.
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Alcohol, alcoholism, smoking, consumption, youth, motivation, prevention, student,
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 ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá výskytu alkoholismu a tabakismu u žáků

obou pohlaví prvních a čtvrtých ročníků oboru Stavitelství na střední škole stavební

v Praze.

Práci jsem rozdělila na dvě části. V první části své bakalářské práce, která je

teoretická, jsem se zaměřila na analýzu odborné literatury a vymezení pojmů. Dále jsem

poukázala na popis vývoje politiky státu k tabakismu a alkoholismu s porovnáním

jiných států EU a charakteristiku možností prevence zneužívání alkoholu a cigaret

u středoškoláků. V empirické části se zabývám metodikou výzkumu. Zvolila jsem

kombinovanou metodiku. U kvantitativní metodiky jsem využila metodu dotazníkového

šetření, která mi umožnila dostat všechny potřebné informace v poměrně krátkém

časovém horizontu. Výzkum byl zaměřen na žáky prvního a čtvrtého ročníku střední

odborné školy. Tyto dvě cílové skupiny respondentů jsem si vybrala, neboť jsou obě

cílové skupiny mládež a žáci stejné střední školy, ale hlavním rozdílem je věk

respondentů a především umístění pod či nad hranicí zákonu o cigaretách a požívání

alkoholu. U kvalitativní metodiky jsem využila metodu strukturovaného rozhovoru

s výchovným poradcem střední školy stavební v Praze.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu toho, že jsou lidé v mém

okolí, kteří se staví k požívání alkoholu a cigaret mladistvými kladně a málo kdo z dětí

nebo i dospělých si uvědomuje, jak těžké je skoncovat se závislostí a jak moc tyto

závislosti ovlivňují celý život nejen jich samotných, ale především jejich nejbližšího

okolí. Není přece tajemstvím, že končí ohromné množství vztahů, jak partnerských, tak

rodinných, právě kvůli alkoholu. A bohužel, končí i životy, jako takové.
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1 ALKOHOLISMUS A TABAKISMUS VS.

DNEŠNÍ ADOLESCENTI

Alkoholismus a tabakismus jdou spolu často ruku v ruce. Mnohdy se v tomto

případě mluví spíše o zlozvyku, než o závislosti. Pravdou ale je, že se jedná

o nejrozšířenější legální drogy, které mají obrovský dopad na zdraví i psychiku

uživatelů.

V naší společnosti se velice rychle posouvají hranice toho, co je a co není

normální, slušné či správné. Například, když dnes projde v parku dítě kouřící cigaretu,

téměř nikdo se nad touto skutečností nepozastaví. Dnešní společnost je natolik

hektická, frustrovaná a nervově vypjatá, že přijde většině lidí normální, vidět děti

a mládež sedící v restauracích například u piva s cigaretou. Dokonce si plno lidí

pomyslí, že v dnešní době je tabakismus a alkoholismus tzv. nejmenší zlo a proto tyto

zlozvyky tolerují i ve svém nejbližším okolí. Není žádnou novinkou, že dnešní děti

požívají alkohol a tabákové výrobky přímo s rodinnými příslušníky i přesto, že to

zákon zakazuje. Hranice osmnácti let je pro většinu lidí nedůležitá. Prodej alkoholu

a cigaret je sice striktní, ale není natolik účinný, aby se tyto legální drogy nedostaly

mládeži do rukou. Otázkou je, proč dítě vůbec pomyslí na to, zapálit si cigaretu nebo

si zajistit lahev alkoholu například na své narozeniny, když jde s kamarády ven.

Důvodů je mnoho. Rodiče přece také kupují lahev destilátu, když jsou na oslavu

s přáteli. Dobrý alkohol je jedním z nejčastějších dárků při setkání, oslavách a jiných

událostech. Co se týče cigaret, jedná se o méně propagovanou závislost, než je

alkohol. V televizích na ně již nevidíme reklamy, na každé krabičce vidíme ošklivé

obrázky zdravotního dopadu kouření cigaret. Přesto se jedná o symbol dospělost.

Vidíme v mnoho filmech důležité scenérie, které podtrhává kouření cigaret. Je to

dospělé a zakázané.

1.1 Vymezení pojmů

Na začátek bych ráda přiblížila význam některých důležitých pojmů, které se

týkají již zmíněné problematiky.
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Droga

Může se jednat o chemickou či přírodní látku, důležité je, že tato látka mění u člověka

jeho myšlení, chování, cítění a jednání. Většinou vyvolává závislost.

Alkoholismus

Závislost na alkoholu.

Tabakismus

Závislost na tabáku.

Závislost (syndrom závislosti)

Touha po užívání určité látky, která často souvisí již s užíváním. Tato touha má

u konkrétního člověka přednost před jiným jednáním, kterého si dříve vážil mnohem

více.

Prevence

Jedná se o soulad opatření, které mají předcházet či zamezit nepříjemným a nežádoucím

jevům, mezi které patří různé druhy nemocí, závislosti, problémy v osobním životě, ale

i násilí a jiné globální problémy.

Opilost

Stav způsobený alkoholem, jenž působí na centrální nervový systém jedince.

Alkoholik (neboli piják, konzument alkoholu)

Člověk, který pije nevhodné množství alkoholu

1.2 Alkohol a tabák ve společnosti

„Nové společenské uspořádání provází řada problémů a zátěžových situací.

Návykové látky nabízejí jednoduchou cestu k jejich řešení. Bohužel však jsou

v zátěžových situacích tím nehorším rádcem. S narůstající spotřebou návykových látek

zákonitě přibývá následků souvisejících s jejich užíváním, mezi jinými i závislostí“.

(Grada Publishing, 1996, str. 9)

V dnešní době je společnost na tabák i alkohol absolutně zvyklá, ba i naučená.

Reklamy jsou všude kolem nás. Je dostupných mnoho značek a chutí. Stačí si jen
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zvolit, jaká závislost a na čem se nám zamlouvá nejvíce. Přijdeme do restaurace na

večeři a první co držíme v ruce je nápojový lístek s velkým množstvím alkoholických

nápojů. Cigarety jsou také dostupné kromě obchodů i v restauracích, v automatech.

I když je u nás zákonně stanovena abstinence dětí a mládeže do osmnácti let, není dnes

žádným problémem zákonem zakázané látky sehnat.

Kvapilík a kol. (9) uvádí, že tzv. ochutnávání alkoholu v dětství je častou

záležitostí. Kolem 14. roku věku více jak 90 % dětí ochutnala pivo a víno a asi 25%

dětí ochutnalo lihoviny. Je zjištěno, že se požívání alkoholu odvíjí zejména od situace

a místa, kde je to mladistvým umožněno. Proto bývá nejčastější zneužívat alkohol

v přítomnosti rodiny. Je to pochopitelné, protože v dnešní době je alkohol symbolem

pro oslavy narozenin, setkání s přáteli a oslav úspěchů. Alkohol, ale i tabákové

výrobky, jsou častým dárkem a čím dál tím častěji i primárním zájmem víkendových

večerů.

„Kouření, v naší společnosti kouření cigaret, je obvykle zahajováno v dětském

či dospívajícím věku jako výsledek sociálních vlivů a tlaků, nebo – a to především –

imitací modelů, jako jsou rodiče, učitelé, sourozenci apod“. (Kozák a kol. 1993, str.

54)
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2 ALKOHOL A ALKOHOLISMUS

Alkoholik je člověk, který nedokáže skončit s alkoholem, ale přitom se tomuto


[…]


„I kdyby jich bylo víc, tak už jen to, že se tím v dotazníku "nechlubí", bereme jako

pozitivní jev. A přijde nám jako zajímavý nápad, sledovat vývoj patologických jevů

napříč ročníky. Vidím v tom potenciál jakési zpětné vazby“

V závěru bych tedy ráda zdůraznila, že pevně věřím a doufám v to, že měl můj

výzkum význam a že poslouží k vylepšení prevence minimálně na této střední škole.
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Příloha A – Dotazník

Velice děkuji za čas, který jste si vyhradil/a na zpracování tohoto dotazníku. Pro potřeby

mého výzkumu je důležité, aby byly otázky zodpovězeny co nejpečlivěji. Děkuji za vaše úsilí.

Dotazník je anonymní.

1. Kolik Ti je let?

..................................................................

2. Pohlaví

□ dívka □ chlapec

3. Ročník

□ 1. □ 4.

4. Konzumuješ alkohol? Pokud ano, jak často?

□ Ne, nikdy □ Zřídka, spíš vůbec

□ Jednou měsíčně □ Jednou týdně

□ Několikrát týdně

5. V kolika letech sis poprvé zapálil/a cigaretu?

□ V méně než v 10 letech □ V 10 až 14 letech

□ V 15 letech a více □ Ještě nikdy

6. Kolik v současné době vykouříš cigaret za den (v průměru)?

□ 3 cigarety nebo méně □ 4 – 7 cigaret

□ 8 – 12 cigaret □ 13 – 20 cigaret

□ Více než krabičku cigaret □ Nekouřím

7. Peníze na cigarety máš:

□ Z kapesného □ Jen tak, z nudy

□ Od rodičů s vědomím, za co je utratím □ Pocit dospělosti

□ Nekouřím □ Problémy ve škole /v rodině

□ Od někoho jiného:………………………………………………………………………
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8. Jaký byl hlavní důvod začít kouřit cigarety?

□ Zachutnalo mi to □ Z brigád

□ Všichni kamarádi kouřili □ Od prarodičů

□ Nekouřím

□ Jiné důvody:………………………………………………………………………

9. Vadilo by Ti, kdyby Tvůj životní partner kouřil?

□ Ano □ Ne

□ Nevím

10. Kdo Ti nabídl tvou první cigaretu?

□ Rodiče □ Sourozenec

□ Kamarád/kamarádka □ Přítel/přítelkyně

□ Já sám □ Nikdo, nezkoušel jsem to

□ Někdo jiný:………………………………………………………………………

11. Měli jste na této škole někdy přednášku či besedu o návykových látkách?

□ Nikdy □ Ano, několikrát

□ Ano, jednou

12. Znáš některá z rizik a nežádoucích vlivů užívání tabákových výrobků?

Vypiš, prosím.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

13. Znáš některá z rizik a nežádoucích vlivů užívání alkoholu?

Vypiš, prosím.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

14. Odkud nebo od koho jsi nejlépe informován o návykových látkách?

□ Ze školy, od učitelů □ Od rodičů

□ Z médií (TV, internet, rádio, reklama) □ Od přátel

□ Z přednášek, besed, seminářů

□ Z jiných zdrojů::………………………………………………………………………
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15. Setkal ses na vlastní kůži s člověkem, který má vážné problémy s alkoholem?

□ Ano, v blízkém okolí □ Ano, ale ne z blízkého okolí

□ Ne

16. Navázal/a bys v budoucnu vážný vztah s někým, kdo má problémy s alkoholem?

□ Ano □ Ne

17. Pokud je někdo alkoholikem, za jak vážný problém to považuješ? (1 = malý

až zanedbatelný, 10 = ohromně velký)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18. Víš, jestli máte na Vaší škole výchovného poradkyni/poradce? Pokud ano,

napiš její/jeho jméno.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

19. Napadá tě, s čím se takový výchovný poradce na střední škole setkává?

Napiš, prosím:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

20. Jaká jsou podle tebe reálná rizika při užívání návykových látek? (možnost

více odpovědí)

□ Ztráta rodiny a přátel □ Finanční problémy

□ Zhoršení zdravotního stavu □ Přechod na horší návykové látky

□ Psychické problémy □ Změna chování

□ Jiné:………………………………………………………………………

21. Ovlivnilo by tvé postavení ve třídě nebo změnilo okruh přátel, kdybys

přestal kouřit?

□ Ano □ Nekouřím

□ Ne

22. Kdyby si šel s přáteli na oslavu a jediný pil celý večer vodu namísto alkoholu,

všiml by si toho někdo? Myslíš, že by se takový večer obešel bez poznámek?

□ Ano, všimli by si, ale nekomentovali by to □ Ne, nikdo by si toho nevšiml

□ Ano, všimli by si, někdo by měl určitě poznámky
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23. Vadilo by ti, kdyby se ti někdo ze spolužáků či přátel smál, že si přestal kouřit nebo

pít alkohol?

□ Ano, vadilo by mi to □ Ne, bylo by mi to jedno

Velice Vám děkuji za spolupráci a za Vaše odpovědi.
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Dominika Mrázková

V Praze dne: 4. 5. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis