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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tabakismus a alkoholismus žáků střední školy
Jméno autora: Dominika Mrázková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma má širokou oporu v odborných pramenech a probíhajících výzkumech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Charakter práce je teoreticko-empirický. Autorka přispívá k výzkumu celospolečensky závažného jevu. Empirické šetření má
základ ve zpracování výsledků dotazníkového šetření s cílem zjistit výskyt nikotinismu a alkoholismu na vzorku středoškolské
populace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části jsou adekvátně popsány oba výše uvedené typy závislostí. Metodicky vhodně pojaté empirické šetření
odpovídá zadání, kvalita zpracování je průměrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalita jazykového zpracování je v průměru, občas se vyskytují gramatické a stylistické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část je dostatečně podložena citacemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K teoretické části BP nemám významnější připomínky, empirická část se jeví jako méně propracovaná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma je aktuální zvláště v současné době, kdy se zvýrazňuje celospolečenská snaha oba negativní jevy redukovat.
Výsledky empirické sondy jsou závažné a naznačují, že svůj podíl na prevenci vzniku závislosti může mít i prostředí
střední školy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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